
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 8 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 

l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla 

data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 

Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 

per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e 

tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano Laporta è stato 

nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 

 

VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al Dott. 

Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 dicembre 2017; 

 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

 

 

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio
        2522



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 8 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Disposizione n 1960/DG del 6 dicembre    2019 con la quale è stato bandito 

un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio,  a n. 3 posti  con 

contratto a tempo pieno e determinato profilo di Tecnologo  III livello del CCNL 

Istruzione e Ricerca, della durata di 36 mesi (e comunque non oltre la data di 

scadenza della Convenzione) con sede di lavoro presso l’ISPRA di ROMA,  per 

l’espletamento delle seguente attività: “Valutazione del rischio delle sostanze 

chimiche con particolare riferimento alla identificazione chimica, alle 

caratteristiche ecotossicologiche e alle proprietà che determinano il destino e il 

rischio delle sostanze per l’ambiente, ” nell’ambito del progetto finanziario 

K0TCREAC (Supporto tecnico-scientifico all’autorità competente per 

l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 REACH);  

 

  CONSIDERATO  che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto precedente è 

avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 3 del 10 gennaio 

2020; 

 

VISTA la Disposizione n. 2121/DG del 29 gennaio 2020 con la quale è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice della procedura indicata in oggetto; 

 

VISTA la nota prot. n. 1010/AGP-GIU del 12 febbraio 2020 con la quale questa 

Amministrazione ha trasmesso al Presidente della Commissione tutta la 

documentazione afferente la procedura concorsuale in argomento; 

 

VISTA la nota la nota, assunta al protocollo ISPRA n. 1189/AGP-GIU del 19 febbraio 

2020, con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha trasmesso al 

Servizio AGP –GIU, tra l’altro, i nominativi, qui di seguito indicati, dei 

candidati ammessi a sostenere  la prova orale: 

 

 COGNOME E NOME 

1 ABBRUZZESE STEFANIA 

2 CAPOLUPO MARCO 

3 GRANATO GIUSEPPE 

4 PRETI RAFFAELLA 

5 PANIERI EMILIANO 

6 SEBBIO CLAUDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 8 

 

PRESO   atto che dalla nota di cui al punto precedente si evince che, i candidati, qui di 

seguito elencati, sono stati esclusi: 

  

  COGNOME E 

NOME 

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE 

1 SCALSAFERRI 

MARIA 

FRANCESCA 

Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera e) del bando  

2 FIDANZA MARIA 

ROSARIA 

Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando  

3 CUCINA MIRKO Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando 

4 SED GIORGIA Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando 

5 ROSSINI PAOLO Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera e) del bando 

6 FACCO 

GIORGIO 

Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando 

 

VISTA la nota, assunta al protocollo ISPRA n. 3434/AGP-GIU del 9 giugno  2020  con 

la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha trasmesso, unitamente 

agli esiti della procedura concorsuale, l’intera documentazione afferente la 

procedura in argomento (n. 3 verbali comprensivi dei relativi allegati);  

 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione i candidati, qui di 

seguito indicati, risultano assenti alla prova orale: 

 

   

 COGNOME E NOME 

1  ABBRUZZESE STEFANIA 

2  CAPOLUPO MARCO 

3  PRETI RAFFAELLA 

 

 

 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa risulta che i candidati, qui di seguito 

elencati, hanno ottenuto alla prova orale un punteggio pari o superiore a 45/100, 

come previsto dall’art. 6 del bando di concorso: 

 

  COGNOME NOME ORALE 

1  GRANATO GIUSEPPE 55  

2  PANIERI  EMILIANO  58  

3 SEBBIO  CLAUDIA 54  



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 8 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito ai candidati per la 

valutazione dei titoli è il seguente: 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura concorsuale risulta 

quello di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitori   della procedura concorsuale in argomento i 

candidati qui di seguito elencati:  

 

- Emiliano PANIERI 

- Claudia SEBBIO 

- Giuseppe GRANATO 

 

  COGNOME NOME TITOLI 

1  GRANATO  GIUSEPPE 11,86 

 2  PANIERI  EMILIANO  26,00  

3 SEBBIO  CLAUDIA 29,70 

  COGNOME NOME ORALE TITOLI TOTALE 

1  GRANATO  GIUSEPPE 55  11,86 70,86  

2  PANIERI  EMILIANO  58  26,00  84,00  

3   SEBBIO  CLAUDIA 54  29,70 83,70  

  COGNOME NOME TOTALE 

1  PANIERI EMILIANO 84,00  

2  SEBBIO  CLAUDIA 83,70 

3  GRANATO  GIUSEPPE 70,86 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 5 di 8 

 

 

RITENUTO di poter procedere all’assunzione dei predetti vincitori   a decorrere dal 1° luglio  

2020  e fino al 30 giugno  2023; 

  

PRESO ATTO che la durata del progetto/convenzione, acquisita agli atti, è compatibile con la 

suddetta richiesta;  

 

DATO ATTO  che gli oneri economici relativi all’attivazione dei contratti     a tempo pieno e 

determinato in argomento     graveranno per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023  

sul programma/progetto “K0TCREAC”  ai sensi dell’articolo 1, comma 188, 

Legge 266/2005 e smi; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:  

 

ART. 1 

 

Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data  9 giugno 2020 dal Presidente della Commissione 

esaminatrice, relativi alla procedura concorsuale a . a n. 3 posti  con contratto a tempo pieno e 

determinato profilo di Tecnologo  III livello del CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 36 mesi 

(e comunque non oltre la data di scadenza della Convenzione) con sede di lavoro presso l’ISPRA di 

ROMA,  per l’espletamento delle seguente attività: “Valutazione del rischio delle sostanze chimiche 

con particolare riferimento alla identificazione chimica, alle caratteristiche ecotossicologiche e alle 

proprietà che determinano il destino e il rischio delle sostanze per l’ambiente, ” nell’ambito del 

progetto finanziario K0TCREAC (Supporto tecnico-scientifico all’autorità competente per 

l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 REACH).   

 

ART. 2 

 

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura. 

 

ART. 3 

 

Di escludere dalla procedura concorsuale in argomento i candidati, qui di seguito elencati: 

  

  COGNOME E 

NOME 

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE 

1 SCALSAFERRI 

MARIA 

FRANCESCA 

Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera e) del bando  

2 FIDANZA MARIA 

ROSARIA 

Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando  

3 CUCINA MIRKO Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando 

4 SED GIORGIA Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando 

5 ROSSINI PAOLO Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera e) del bando 

6 FACCO 

GIORGIO 

Mancanza  del requisito previsto dall'art. 2, comma 1, lettera d) del bando 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 6 di 8 

 

 

 

ART. 4 

 

Di escludere dalla procedura concorsuale in argomento i candidati qui di seguito elencati in quanto 

assenti alla prova orale : 

 

 COGNOME E NOME 

1   ABBRUZZESE STEFANIA 

2  CAPOLUPO MARCO  

3  PRETI RAFFAELLA 

 

 

ART. 5 

 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa al concorso pubblico nazionale a n. 3 posti  

per il profilo professionale di Tecnologo    III livello -  del CCNL Istruzione e Ricerca con contratto 

di lavoro  a tempo pieno determinato  della durata di 36 mesi ( e comunque non oltre la data di 

scadenza della Convenzione)   presso l’ ISPRA Roma  : 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 6 

 

Di dichiarare vincitori  della procedura concorsuale in argomento i candidati qui di seguito elencati: 

 

 

- Emiliano PANIERI 

- Claudia SEBBIO 

- Giuseppe GRANATO 

 

ART. 7 

 

Di procedere, con decorrenza 1° luglio 2020 e scadenza 30 giugno 2023  all’assunzione a tempo 

pieno e determinato, livello III, profilo di Tecnologo del CCML Istruzione e Ricerca   del dr. 

Emiliano PANIERI per l’espletamento nell’ambito del progetto finanziario K0TCREAC (Supporto 

tecnico-scientifico all’autorità competente per l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 

REACH).  delle seguente attività: “Valutazione del rischio delle sostanze chimiche con particolare 

riferimento alla identificazione chimica, alle caratteristiche ecotossicologiche e alle proprietà che 

determinano il destino e il rischio delle sostanze per l’ambiente. 

  COGNOME NOME TOTALE 

1  PANIERI EMILIANO 84,00  

2  SEBBIO  CLAUDIA 83,70 

3  GRANATO  GIUSEPPE 70,86 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 7 di 8 

 

 

ART. 8 

 

che la spesa complessiva, relativa al contratto del dr. Emiliano PANIERI, pari presuntivamente ad € 

158.069,88 trova copertura finanziaria, sul programma/progetto K0TCREAC, sui pertinenti capitoli di 

bilancio come di seguito indicato: 

 

- la somma di € 26.344,99 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2020 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- la somma di € 52.689,95 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2021 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- somma di € 52.689,95 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2022 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- per l’anno 2023 in termini di programma e di cassa, la somma di €   € 26.344,99 CRA - C05, 

troverà copertura sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 
 

ART. 9 

 

Di procedere, con decorrenza 1° luglio 2020 e scadenza 30 giugno 2023  all’assunzione a tempo 

pieno e determinato, livello III, profilo di Tecnologo del CCML Istruzione e Ricerca   della dr.ssa 

Claudia SEBBIO per l’espletamento nell’ambito del progetto finanziario K0TCREAC (Supporto 

tecnico-scientifico all’autorità competente per l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 

REACH).  delle seguente attività: “Valutazione del rischio delle sostanze chimiche con particolare 

riferimento alla identificazione chimica, alle caratteristiche ecotossicologiche e alle proprietà che 

determinano il destino e il rischio delle sostanze per l’ambiente. 

 

ART. 10 

 

che la spesa complessiva, relativa al contratto della dr.ssa Claudia SEBBIO, pari presuntivamente ad € 

158.069,88 trova copertura finanziaria, sul programma/progetto K0TCREAC, sui pertinenti capitoli di 

bilancio come di seguito indicato: 

 

- la somma di € 26.344,99 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2020 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- la somma di € 52.689,95 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2021 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- somma di € 52.689,95 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2022 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- per l’anno 2023 in termini di programma e di cassa, la somma di €   € 26.344,99  CRA - C05, 

troverà copertura sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 
 

   

   

 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 8 di 8 

 

 

ART. 11 

 

Di procedere, con decorrenza 1° luglio 2020 e scadenza 30 giugno 2023  all’assunzione a tempo 

pieno e determinato, livello III, profilo di Tecnologo del CCML Istruzione e Ricerca   del dr. 

Giuseppe GRANATO  per l’espletamento nell’ambito del progetto finanziario K0TCREAC 

(Supporto tecnico-scientifico all’autorità competente per l’attuazione del Regolamento CE n. 

1097/2006 REACH).  delle seguente attività: “Valutazione del rischio delle sostanze chimiche con 

particolare riferimento alla identificazione chimica, alle caratteristiche ecotossicologiche e alle 

proprietà che determinano il destino e il rischio delle sostanze per l’ambiente. 

 

 

 

ART. 12 

 

che la spesa complessiva, relativa al contratto del dr. Giuseppe GRANATO, pari presuntivamente ad € 

158.069,88 trova copertura finanziaria, sul programma/progetto K0TCREAC, sui pertinenti capitoli di 

bilancio come di seguito indicato: 

 

- la somma di € 26.344,99 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2020 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- la somma di € 52.689,95 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2021 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- somma di € 52.689,95 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2022 – 

CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 

- per l’anno 2023 in termini di programma e di cassa, la somma di €   € 26.344,99  CRA - C05, 

troverà copertura sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 
   

 

 

 

   

 

Roma, 

  Il Direttore Generale 

   Dr. Alessandro Bratti 

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio
3

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio
 30 giugno 2020


		2020-06-17T18:17:13+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2020-06-22T16:36:33+0000
	Marco La Commare


		2020-06-30T14:20:32+0000
	Alessandro Bratti




